
ZVAIGŽŅOTA 
DEBESS 

Jēlais 

i • Ariane-5 avarēja datorprogrammas kļūdas dēļ • Ameri-
astronautes • Datorprogrammas ZMP novērošanai 

ii SAS simpozijā • Ziemassvētki - paša Dieva svētki • 
etāna ledus • Par skaitļa e izpausmēm • Par I. Vilka 
idusskolai" • LZA Observatorijai 50. un pēdējā gadskārta 





ZVAIGŽŅOTĀ 
DEBESS 

LATVIJAS Z I N Ā T Ņ U A K A D Ē M I J A S 

R A D I O A S T R O F I Z ] K A S OBSERVATORIJAS 

P O P U L Ā R Z I N Ā T N I S K S 

G A D A L A I K U I Z D E V U M S 

I Z N Ā K K O P Š 1*»H, G A D A R U D E N S 

ČETRAS REIZES G A D Ā 

1996/97. G A D A ZIEMA ( 1 5 4 ) 

Redakcijas kolēģija: 

A. Alksnis, A. Andžāns, 

A. Balklavs (atbild, red.), R. Kūlis, 

I. Pundure (atbild, sekr.), 

T. Romanovskis, L. Roze, I. Vilks 

Tālrunis 7226796 

"Mācību grāmata" 
RĪGA 1996 

SATURS 

Zinātnes ritums 

Baldones Šmita teleskopam - 30 gadu. 
Andrejs Alksnis 

Jaunumi 

Bultas FC1 negaidītās pārvērtīb; Zenta Alksne 
Galaktikas tumšās vielas meklēšanas rezultāti. 
Zenta Alksne 10 
Jupiters pārsteidz. Laimons Začs 13 

K o s m o s a pētniecība un a p g ū š a n a 

Arīane-5 neveiksmīgā debija. Mārtiņš Gills 
Sieviešu lidojumi Space Shuttle kosmoplānos. 
Māris Gertāns 
Datoru izmantošana ZMP novērojumos. 
Ervins Reinverls 18 

Zinātnieki apspriežas 

Zem C* karoga. Andrejs Alksnis, Laimons Začs 25 
Latvijas zinātnieki 

Garīguma meklētāja (Milda Zepe, 5. (18.) III 1917 -
10. XII 1995). 
Natālija Cimaboviča, Rota Savcļjeva 29 
Saules pētniecei Natālijai Cimahovičai jubileja. 31 

Tautas garamantas 
Par gadskārtām. Ziemassvētki. Meteņi. 
Gunta Jakobsone 33 

Skolā 

Noslēpumainais Plutons. Ilgonis Vilks 40 
Skaitlis e triki ar kārtīm, varbūtības, 
permutācijas un logaritmi. Andris Cibulis 43 
Nekārtnie četrstūri. Aleksandrs Ribovskis 49 

Jaunas grāmatas 

Jauna astronomijas mācību grāmata vidusskolām. 
Arturs Balklavs 53 

Atskatoties pagātnē 
Atmiņas par profesoru Frici Blumbahu, 
Aleksandru Briedi un viņu laiku (1921-1949). 
Rota Saveļjeva 

Hronika 
LZA Radioastrofizikas observatorijas 50. un 
pēdējā gadskārta. Arturs Balklavs 60 

Ierosina lasītājs 

"Mirdziet tikpat spoži kā lidzšim... 
(Lasītāju aptaujas '95 apkopojums). 
Irēna Pundure 66 

Zvaigžņotā debess 1996-/97. gada z iemā 

Juris Kauliņš 70 

1 



ZINĀTNES RITUMS 

BALDONES SMITA TELESKOPAM - 30 GADU 

1966. gada 7./8. decembra naktī Baldones 
Riekstukalnā sāka darboties tikko uzstādītais 
Latvijā vislielākais optiskais teleskops. Šajā, 
tāpat kā vairākās turpmākajās novērošanas 
naktīs, astronomi Baldonē ar Šmita tele
skopu, kam sfēriskā spoguļa diametrs ir 120 
cm, bet otras optiskās detaļas - korekcijas 
plates - diametrs 80 cm, ieguva tehniskos 
uzņēmumus. Citiem vārdiem, eksperimen
tāli noteica teleskopa fokusa stāvokli ar 
dažādas krāsas gaismas filtriem un ar dažā
dām kasetēm, regulēja teleskopa polārās jeb 
stundu ass stāvokli. 1967 gada 18./19. jan
vāra naktī tika iegūts pirmais astronomiskais 
uzņēmums - zvaigžņu kopa Berenikes Mati. 

Tagad pēc 30 gadiem Baldonē ar Šmita 
teleskopu iegūto astronomisko uzņēmumu 
skaits pārsniedz 21 tūkstoti. Ar teleskopu 
uzņemto astronomisko fotoplašu arhīvā 
1995. gada beigās bija reģistrēti 19636 tiešie 

Cari Zeiss firmas inženieri aplūko spoguli 
pirms ievietošanas teleskopā. 

un 1815 spektai uzņēmumi. Taču ne visi 
šie uzņēmumi atrodas Baldones observa
torijā - daļa atrodas citās observatorijās. 
Šmita teleskopu Baldonē saviem pētīju
miem izmantojuši arī citu astronomisko in
stitūtu un observatoriju zinātnieki, galve
nokārt - no bijušās Padomju Savienības. 

Novērojumus ar Šmita teleskopu Baldonē 
ilgāku vai īsāku laika posmu veikuši daudzi 
Radioastrofizikas observatorijas zvaigžņu 
pētniecības grupas vai nodaļas darbinieki. 

Visvairāk teleskops izmantots zvaigžņu 
fotometrijai. Radioastrofizikas observato
rijas darbinieki pētījuši oglekļa zvaigžņu, kā 
arī vairāku tām radniecīgo S spektra klases 
jeb cirkonija un M spektra klases jeb skā
bekļa secības zvaigžņu spožuma mainīgu
mu laika gaitā. Attiecīgie uzņēmumi iegūti 
vairākos viļņu garuma diapazonos, galveno
kārt sarkanajā, vizuālajā un zilajā gaismf, 
mazāk infrasarkanajā un ultravioletajā gais
mā. Šai nolūkā regulāri tiek fotografēti de
bess apgabali, kas ietilpst vienā uzņēmumā, 
t.i. aplis ar 5 grādu diametru. Šie apgabali 
atrodas Galaktikas ekvatora tuvumā, tātad 
Piena Ceļa jeb Putnu Ceļa joslā. Līdzīgs 
pētījums veikts arī plašākā debess apgabalā 
Gulbja zvaigznājā starp 84. un 96. galaktiski" 
garuma grādu un Galaktikas anticentra ap
gabalā starp 172. un 180. galaktiskā garuma 
grādu. 

Bez tam oglekļa zvaigžņu un radniecīgo 
debess objektu spožuma mainīgums ar Šmi
ta teleskopu pētīts vairāku zvaigžņu kopu 
(NGC 457, NGC 744, NGC1528, NGC1664, 
NGC 1912, NGC 2099, NGC 7419, NGC 

2 ZVAIGŽŅOTĀ DEBESS: 1996/97. GADA ZIEMA 



2099, NGC 7419, NGC 7789 un Tr 2) ap
gabalos. 

Daudzām pētītām zvaigznēm konstatēts 
spožuma mainīgums, bet daļai no tām vai
rāk vai mazāk stabils periodiskums, pe
riodisko spožuma maiņas līkņu formu da
žādība, kā arī sekundārās jeb ļoti lēnās mai
ņas. Oglekļa zvaigžņu mainīguma pētīšanas 
programmā iekļautas ari atsevišķas tā sau
camās infrasarkanās zvaigznes, tās, kuras 
redzamajā gaismā ir pietiekami spožas, lai 
būtu novērojamas ar Šmita teleskopu: CIT 
13, CIT 5, CIT 6, IRC+10216, AFGL 2232, 
AFGL 2233, AFGL 2881, AFGL 2901 u.c. 
Neparastas spožuma vai (un) krāsas maiņas 
atrastas dažām oglekļa zvaigznēm, piemē
ram, DY Per, RW LMi=CIT 6, V366 Lac= 
AFGL 2881. Šīs zvaigznes intensīvi novē
rotas ilgu laikposmu. 

Oglekļa zvaigznei DYPer, kas pie debess 
atrodas zvaigžņu kopas Tr 2 tuvumā, ir it 
kā divējāda daba. Noteiktu laiku tās spo
žuma mainīguma raksturs atbilst pusregu-
lārai maiņzvaigznei, tomēr pēdējos desmit 
gados tās spožuma maiņas liecina par pie
derību pie visai reti sastopama maiņzvaig
žņu tipa - R Coronae Borcalis jeb RCB tipa. 
Spektra pētījumi varētu dot skaidru atbildi 
par šīs zvaigznes dabu. 

Infrasarkanā oglekļa zvaigzne RWLMi jeb 
CIT 6 izceļas citu starpā pirmām kārtām ar 
spožuma mainīguma rakstura atšķirību zi
lajā gaismā no rakstura sarkanajā gaismf 
Tai piemīt arī straujas spožuma un polari
zācijas maiņas, kā arī citas īpatnības, kas 
norāda uz īpašas formas putekļu apvalku 
ap šo zvaigzni. 

Savukārt oglekļa zvaigzne V366 Lac iz
ceļas ar neparasti lielu (4-5 zvaigžņlielumi) 
sekundārās spožuma maiņas amplitūdu, 
pārvēršot "optisku oglekļa zvaigzni" par 
"infrasarkanu oglekļa zvaigzni" Pēc zvaig
znes "apdzišanas" redzamajā spektra daļā, 
kas notika 1979. gadā, tā vēl nav "atgrie
zusies" sākotnējā spožajā stāvoklī. 

Oglekļa zvaigžņu un tām radniecīgo 
zvaigžņu mainīguma pētījumu rezultāti 

kopš 1974. gada publicēti Z.Alksnes, A.Alk-
šņa, I.Daubes, L.Duncāna, M.Eglītes, I.Eglī-
ša, ZJumiķes, V.Ozoliņas, I.Platā, A.Rudzin-
ska, D.Žaimes un L.Zača rakstos, galveno
kārt Radioastrofizikas observatorijas izdevu
mu sērijā "Saules un sarkano zvaigžņu pētī
jumi", grāmatās "Sarkano zvaigžņu fotomet-
riskie pētījumi" (1973), "Oglekļa zvaigžņu 
fotometriskie pētījumi" (1977), "Galaktikas 
oglekļa zvaigžņu raksturlielumi" (1983), 
"Oglekļa zvaigznes Gulbja apgabalā"(1988). 

Kopdarbībā ar Maskavas universitātes 
pētniekiem kopš 1968. gada Baldones Šmita 
teleskops kopā ar Šternberga Astronomijas 
institūta (Maskava) 50 cm Maksutova tele
skopu, kas atrodas Krimā, ir izmantots erup-
tīvo maiņzvaigžņu - novu - meklēšanai un 

Skats uz teleskopu no korekcijas plates puse. 
Korekcijas plati aizsedz aizvars. Pa labi apakšf 

viens no diviem palīgteleskopiem - gidiem 
(d = 20 cm, f = 300 cm). 

3 


